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Úvod

Počátky novodobého ukrajinského písemnictví jsou spjaty se jménem

Ivana Kotljarevského, který svým dílem přináší přesvědčivý důkaz o

schopnostech lidové ukrajinštiny stát se spisovným jazykem. Jeho dílo je

organicky srostlé s ukrajinskou skutečností, vyvolává odezvu nejen mezi

čtenáři, ale je i výzvou k řadě pokusů o napodobování.

Na počátku 19. století vzniká na Ukrajině tzv. burleskní škola, která

nese název "kotljarevština". Její představitelé nevycházeli výhradně

z Kotljarevského; výsledkem jejich činnosti byla díla s velkou dávkou

značně nevkusného humoru, která začala ohrožovat slibné základy

vybudované Kotljarevským. Četní odpůrci rodící se nové ukrajinské

literatury pak argumentovali právě tím, že ukrajinština je hrubý jazyk,

který se hodí jen pro vulgární burleskní tvorbu.

Cestu z této slepé uličky naznačila generace romantiků, která rozšířila

stylové, tematické a žánrové rozpětí literatury. "Největším romantickým

básníkem, jenž ovšem toto označení daleko přesahuje, byl Taras

Ševčenko, dodnes opředený aureolou nedotknutelnosti. Jeho dílo

Kobzar je svérázným 'mýtem ve fragmentech' složeným z obsahově i

formálně různorodé poezie. Nekritické kopírování jeho stylu ovšem

zbrzdilo vývoj poezie, jejíž neotřesitelné postavení naštěstí začala

ohrožovat próza, která se přes folklórně laděné povídky vypracovala

k širokým epickým plátnům.,,1

I když generace básníků, která nastoupila po Ševčenkovi, ve své

práci tak úspěšná nebyla, nedosáhla kvalit svého nenapodobitelného

předchůdce, přesto jde o jakýsi časově chronologický postup a

zastoupení Ševčenkových literárních prvků v jejich tvorbě (později o tom

1 Chlaňová, Tereza: Ukrajinské propustky do světa literatury, navýchod, speciál - slovanské
literatury, ročník 5, duben 2005, str. 12.
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psal Ivan Frankof Více zajímavého přinesla do ukrajinské literatury ve

druhé polovině 19. století próza, která se nyní prosadila. Do té doby byla

doménou poezie. Již ve třicátých letech 19. století se svými

sentimentálními povídkami stal klasikem ukrajinské prózy H. Kvitka­

Osnovjanenko. Byl prvním ukrajinským autorem, který upozornil na

bohatý vnitřní svět prostého člověka a dokázal, že ukrajinským jazykem

lze vyjádřit složité myšlenkové proudy i nevšední city.

V roce 1876 vyšel carský výnos, který zakazoval používání

ukrajinštiny v publikacích a ve školách. Proto se literární život přesouvá

do Haliče. Tady se již od konce dvacátých let formuje kroužek mladých

romantiků. Mladá generace vzhlížela k Ševčenkovi, soustředila se na sílu

jazyka a národa a proto jim také říkali národovci.3 Východoukrajinští

autoři své práce stále častěji tiskli v haličských časopisech.

V tomto období zahájil svou literární činnost Ivan Frank04 (básník,

prozaik, dramatik, literární historik, publicista a vědec). Pod Frankovým

vlivem vyrostla na Ukrajině nová spisovatelská generace. K ní patřil

například Mychajlo Kocjubynskyj, první ukrajinský impresionista. V té

době, na přelomu 19. a 20. století, zaujímá v ukrajinské próze důležité

místo krátká sociálně psychologická novela a právě Kocjubynskyj je

jedním z představitelů tohoto žánru. Klade důraz především na psychiku

člověka a tím obohacuje ukrajinskou prózu. Druhou významnou

osobností byla Olha Kobyljanská, jež ve svých psychologických

povídkách věnovala velkou pozornost otázce emancipace a feminismu.

Její zásluhou vstoupily do literatury ženy evropského formátu, vzdělané a

sebevědomé, nikoliv romanticky neosobní, jak je v próze prezentovala

mužská část národnické literatury.

2 Dojem z Ševčenkovy poezie byl tak mocný, kouzlo jeho slova tak působivé, že podle
tehdejších představ se ukrajinské básnictví mohlo projevovat jedině ve formě jím posvěcené:
jen jeho styl se zdál skutečně poetický, jenom jeho melodie jako by odpovídaly duchu
ukrajinské národnosti a jedině v jeho směru se údajně dalo jít dál. - (Ivan Franko).

3 Národovci zakládali tajné spolky a ty se převážně zabývaly vydáváním časopisů, které se
objevovaly hlavně v šedesátých letech. Mnohá tato vydání redigovaná mladými nezkušenými
editory měla málo čtenářů, malé fmanční zdroje a proto rychle zanikala.

<I Byl prvním ukrajinským profesionálním spisovatelem, vyznačoval se velkou šíří zájmů, napsal
více než pět tisíc děl. Ve své prozaické tvorbě byl neúprosným realistou s tendencí
k naturalismu. Mistrovsky ovládal básnickou formu, vytvořil novou uměleckou syntézu, v níž
spojil prvky modemy a světové klasiky.
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Význačným prozaikem konce 19. a začátku 20. století byl Vasyl

Stefanyk5
, jehož celoživotním učitelem byl právě Franko. Stefanyk, díky

výrazovému a obrazovému ztvárnění svých prací, byl také nazýván

mistrem realistické sociálně psychologické novely. Spolu se svými

souputníky Lesem Martovyčem a Markem Čeremšynou velmi sugestivní

formou přiblížil těžký život haličského lidu. Jeho věcná, objektivní

vyprávění s velkým důrazem na prožitek, silnou obraznost a zhuštěné

barvy řadí Stefanyka mezi první ukrajinské expresionisty.

"Boj tendencí", místo Stefanyka v literárním procesu doby

Již s příchodem Ševčenka na "literární scénu" se doposud poklidná

hladina ukrajinského literárního procesu začala "nabíjet" ideovými a

uměleckými rozpory. Významným rysem literárního života Ukrajiny konce

19. století se stala jeho velká politizace. Literatura byla považována za

ochranitele utlačovaného národa. Jednou z klíčových tezí národnictví

bylo uvědomění si novodobého ukrajinského národa. To bylo provázené

myšlenkou obrození, kterým ukrajinská literatura procházela.

Ukrajinci v tomto období znovu nastoupili k aktivní kulturní ofenzívě.

Do jejího čela se staví mladá buržoazie, která vyhlašuje národní hesla a

formuluje národní cíle a mladí literáti a umělci, jejichž snahou je zachytit

především vnější etnografické a folklórní rysy národního života, což ve

svých důsledcích "vedlo k sebeizolaci a provincionalismu,,6. S těmito

národními cíli a s otázkou národnictví velmi úzce souvisí v podstatě

nekritická idealizace venkova a jeho obyvatelstva. To vytvářelo jeden ze

zásadních prvků národnické koncepce a zároveň hlavní tematickou

prioritu literárních děl. Ve své podstatě národnická literatura venkov

5 Vasyl Stefanyk se narodil 2. května 1871 ve vesnici Rusiv v Haliči. Studoval na gymnáziu a
pak na Krakovské univerzitě. Prvni povídku napsal v roce 1890 pod názvem" <I>OpHM AHTiH".
Ta byla přepracována na novelu "CIIIDI KHIDKe'lKa" a v roce 1899 vyšla pod tímto názvem jeho
první sbírka noveL V roce 1900 vychází "KaMiHHlIŘ xpecT", v roce 1901 ,,,ll;opora" a v roce
1905 "Moc CJIOBO".

6 Židlický, Václav: Současná ukrajinská a běloruská literatura, Praha 1966, str. 33.
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značně idealizovala a tato idealizace byla různá v různých dílech i u

různých autorů. Postupně se začaly ozývat hlasy volající po změně. Tato

snaha situaci změnit byla jakýmsi projevem modernosti.

Řada literátů, kteří se přímo nevzdávali zobrazování venkova, přesto

alespoň měnila způsob psaní. V jejich popisech začínají hrát významnou

roli naturalistické detaily, přibližují morální úpadek venkova a svoji

pozornost obracejí k drobnější, méně rozsáhlé tvorbě a příběhům.

Příkladem tohoto nového pojetí je tvorba Stefanyka, Čeremšyny,

Martovyče, Kobyljanské a některých dalších autorů. Národnostní

program se pro ně stal samozřejmostí, ale zbavili jej romantických iluzí a

postavili na reálný základ. Svému literárnímu směru dali tito spisovatelé

hlubší a širší náplň, kultivovanější výraz a obohatili tematiku o

myšlenkovou a psychologickou problematiku.

Ve své bakalářské práci se budu věnovat dílu Vasyla Stefanyka, který

je jedním z význačných prozaiků té doby. Ve svých novelách ztvárnil


[…]


"T~, cTapa, nepBo, Ta 1...\Lt1 T~ 3,lJ,ypina? Ta 51 Te6e i 6axypiB TBo"ix

nOBiwilO !"1 04

Před hospodou se mezi manželi strhne prudká hádka a vrcholí

rvačkou. Žena udeřila muže do obličeje a on jí to oplatil. Ze rtů jí

vytryskla krev. Chlapci, kteří stáli opodál se nyní odvažují a jdou matce

na pomoc a bijí otce klackem přes nohy. Celou událost sledují všichni

hosté z hospody, nakonec muž rezignuje, svléká si kožíšek, dává si ho

na zem a uléhá na něj. Odevzdaně vyzývá děti, aby ho mlátily, že už se

nebrání. "AH,lJ,piVI KY, Ta VI T~, IBaHKY, VI,lJ,iTb Tenep 6~VlTe, 51 aHi K~HyC~.

103 Tamtéž, str. 17.
104 Tamtéž.
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raL1, 6ltlL1Te ... ,,105 Děti stály opodál a rozpačitě hleděly na otce. Pomalu

odhodily klacky a podívaly se na matku. "Ta 40My ·Ix He 3aCTaBnH€W, a6ltl

6ltlnltl, a,Qi-M nir - 6ltlL1Te!,,106, říká otec. Matka Lesycha se rozplakala.

Vzala děti za ruku, pytel s ječmenem přehodila přes záda a jako

pomlácená slepice se odbelhala domů.

Měla strach, co bude až se muž vrátí z hospody. Všechny věci

odnesla k sousedům a sama s dětmi šla nocovat na zahradu do plevele.

Dětem prostřela na zem pytel a přikryla je kožichem a sama u nich

seděla jen v lehkém kabátku. "AiTltl, ,QiTltl, ~o MeMO P06ltlTltl? TOTO-M BaM

nOCTenltlna cero,QHi Ha yBecb Bi K! I niMpeTe, Ta CnaBltl He 36y,QeTeCltl! He

ro,QHa fl 4ero 3a Bac Bi,QMonltlTltl ... ,,107 Lesycha plakala a naslouchala,

zda se Les vrací. Nad ní viselo noční nebe plné hvězd. V tom jedna

spadla a Lesycha se pokřižovala.

Dominantou celé povídky je postava matky, její starost, strach a

mateřská nejistota o budoucí osud svých dětí a trápení s opilým mužem.

Autor ji ztvárnil velice realisticky. Celé její počínání, které je vedeno

obavami o nasycení dětí, je v novele symbolem jejího mateřského údělu.

V této povídce "činí Les soud nad sebou samým. Když je opilý, brání se

před svou ženou a stěžuje si na ni. Když vystřízliví, vede opilecké řeči,

aby ho netloukly vlastní děti a odsuzuje sebe k věčnému kriminálu.,,108

Takový neradostný osud prožívala na přelomu 19. a 20. století na

ukrajinském venkově nejedna mužická rodina. Nespravedlnost, ústrky,

starosti, trápení a bolest provázely celá pokolení Ukrajinců po desítky a

desítky let.

105 Tamtéž, str. 18.
106 Tamtéž.
107 Tamtéž, str. 20.
108qepHeHKo, OJIeKcaH,I:q)a: EKcnpecioHi3M y TBOp'lOCTi BacH.IDI CTerpaHMKa, CY'lacHicTb,
EiJ,MOHTOH 1989, cTP. 22.
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Závěr

Vasyl Stefanyk popisuje ve svých novelách skutečné příběhy pomocí

dojmů a prožitků hlavních postav. Protože v jeho případě šlo hlavně o

postavy z chudého ukrajinského venkova Haliče, kde jejich ohrožením

byly chudoba, hlad a nemoci, proto se výraznými postavami jeho děl stali

osamocení jedinci v těžké životní situaci, nemocní lidé, trpící matky,

opuštěné děti, lidé bytostně spjati s rodnou půdou, ale i například zloději.

Stefanykovi hrdinové byli zmítání existenciálními otázkami, byli

vnitřně rozerváni, měli problém se svým nitrem, niternými pocity,

myšlenkami. Tyto autorovy postavy z jeho novel se chtěly především

srovnat se vztahy vůči sobě samým (sféra soukromá), ale i se vztahy

vůči prostředí (sféra civilní). Stefanyk úmyslně staví svoje postavy do

těžkých situací, kde se projevuje jejich osobní odvaha, hloubka citu a síla

bojovat svůj boj, ale také se obětovat.

Styl a metody Stefanykových povídek jsou výrazně expreslvnl.

Dokáže pomocí několika málo slov zprostředkovat čtenáři jedinečnost

situace. Na malém prostoru jedné či dvou tiskových stran vystupňuje

v textu dynamiku, tragiku a vypjatost příběhu hlavních hrdinů,

opuštěných jedinců, nešťastných matek, trpících rodin.

Expresivní Stefanykova metoda jeho malých sociálně

psychologických novel, z nichž mnohé autor napsal podle skutečně

odžitých událostí, vyniká schopností vystihnout třeba hned v úvodu jádro,

podstatu příběhu. Tak jej také předkládá okamžitě čtenáři a ještě ve

velmi zkoncentrované formě.

Pro Stefanyka je příznačné, že každou vypjatou situaci ve svých

příbězích popisuje expresivními, úsečnými větami. Jeho postavy vedou

velice často kruté dialogy, které autor ztvárňuje jednoduchými slovy,

zvoláními, mnohdy i graficky třemi tečkami. Rozhovory novelistových

postav jsou plné vykřičníků, výčitek, nesrovnalostí, nářku, ale i smutku,

beznaděje a bezvýchodnosti. Zůstávají otevřené pro obě strany, navozují

další expresi, nevědoucí očekávání, strach, úzkost. Co bude až ...
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