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Povídky Vasyla Stefanyka z pohledu modelace postavy

Autorka bakalářské práce si jako předmět svého zájmu zvolila dílo klasika ukrajinské
literatury Vasyla Stefanyka a na příkladech deseti povídek z prvního prozaikova
tvůrčího období (1897 – 1900) se pokusila analyzovat jeden z prvků spisovatelovy
literární dílny – způsob modelace postavy.

Vasyl Stefanyk započal svoji tvorbu na přelomu 19. a 20. století, v období, které se
neslo na jednu stranu ve znamení zpochybňování dosavadní tradice, narušení
narodnického diskursu, popírání zažitých hodnot a na druhou stranu ve snaze tyto
hodnoty „zachránit“, vybojovat boj s „neznámým“, „moderním“. Záchrana národní
identity, základní „existenční“ problém v podobě jazykové otázky i další „sebezáchovné“
snahy odčerpaly energii, která mohla být nasměrována na recepci západoevropských
moderních filozofických a literárních směrů. Nedůvěra k „cizímu“ a „neznámému“ byla
v této situaci pochopitelná a lpění na tradičních a osvědčených metodách bylo logickou
snahou zajistit určitou stabilitu. Přesto zvláště mladší generace strádala po něčem
neotřelém, co by jinak zakonzervované zájmy rozšířilo. Toto období se tak stalo kromě
jiného i obdobím pokusů a inovací. Dílo V. Stefanyka je jedním z takových pokusů
rozčeřit stojaté vody narodnické literatury a tvoří ostrý kontrast k dosavadní tradiční
tvorbě.

Autorka práce se v kratičkém úvodu snaží přiblížit situaci v literatuře, která
předcházela období, v němž V. Stefanyk tvořil. Vrací se zpět až k počátkům
novodobého ukrajinského písemnictví, tedy k dílu Ivana Kotljarevského a následně
stručně charakterizuje významné posuny v literární oblasti. Úvod s takto širokým
záběrem je ovšem problematický z toho důvodu, že jeho délka je omezena délkou celé
práce, což má za následek, že autorka je nucena používat příliš zjednodušující a
zobecňující tvrzení. Takto stručné zhodnocení situace pak působí spíše jako náčrt
k textu rozsáhlejšímu.

V první kapitole nazvané „´Boj tendencí´, místo Stefanyka v literárním procesu doby“
se autorka o něco podrobněji zabývá literárním klimatem v době, kdy V. Stefanyk
započal svou tvůrčí dráhu. Správně upozorňuje na politizaci kulturního života Ukrajiny a
idealizaci venkovského obyvatelstva, což byly prvky, které velmi výrazně ovlivnily
podobu literárního díla. Zároveň zmiňuje některé významné spisovatelské osobnosti
(Čeremšyna, Martovyč, Kobyljanská), které se sice „přímo nevzdávaly zobrazování
venkova, přesto alespoň měnily způsob psaní“ (s. 8). Jak upozorňuje autorka - „v jejich
popisech začínaly hrát významnou roli naturalistické detaily, přibližovaly morální úpadek
venkova a svoji pozornost obracely k drobnější, méně rozsáhlé tvorbě a příběhům.“ (s.
8) K této linii se řadí i tvorba V. Stefanyka, jejíž základní charakteristiku zde autorka
rovněž podává.

Hovořit o ukrajinském „expresionismu“ prvních dvou desetiletí 20. století znamená
hovořit o V. Stefanykovi, který je považován za nejvýznamnějšího představitele tohoto
směru. Literární kritička O. Černenko ve své monografii Експресіонізм у творчості
Василя Стефаника (1989) upozorňuje na několik korespondujících charakteristických
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znaků jeho tvorby a evropského expresionismu. Z této monografie čerpá A. Wurmová
ve druhé a třetí kapitole a pokouší se kromě velmi stručného nastínění základních
obecných rysů expresionismu (kapitola „Expresionismus – obecné rysy“) upozornit i na
spojitost Stefanykovy tvorby s tímto literárním směrem (kapitola „Expresionismus v díle
Vasyla Stefanyka“). Souvislost ovšem sleduje jen velmi zběžně a zabývá se spíše
jednotlivými rysy Stefanykovy tvorby bez zvláštního zdůraznění této propojenosti, čímž
vytváří nesoulad mezi názvem kapitoly a samotným textem. Navíc, tato kapitola se tak
prakticky překrývá s kapitolou následující („Literární styl Stefanykovy expresionistické
tvorby“), v níž se autorka zabývá specifickými rysy Stefanykova stylu. Ty ovšem na
mnoha místech popisuje značně nekonkrétně, konstatuje spíše „co“ Stefanyk čtenáři
prezentuje, ale nezaměřuje se na to „jak“ tvoří, nechává tedy do značné míry skrytu
prozaikovu dílnu a způsoby tvorby, případně pouze klouže po povrchu tvůrčí metody,
ale nepouští se do dané problematiky hlouběji. Ve čtvrté kapitole („Modelace postavy ve
Stefanykových krátkých sociálně-psychologických novelách“) autorka přistupuje k
samotné analýze modelace postavy, upozorňuje na její dynamický charakter, načrtává
proporce mezi popisem vnitřního a vnějšího těla postavy, zmiňuje využití metafor
k popisu postav apod. Zabývá se i kompozicí povídek, do níž se „promítá hrdinova
snaha k nalezení identity a smyslu života.“ (s. 17). Text ovšem působí velmi
nevyrovnaným dojmem, jako by autorka nesoustředěně a nesouvisle těkala po
jednotlivých rysech prozaikovy tvorby bez vytvoření užších souvislostí a vazeb.

Náčrt prozaikovy tvůrčí metody, jak jej autorka ve zmíněných kapitolách prezentuje,
by byl v pořádku, pokud by se v následující části textu (kapitola „Stefanykovy novely a
jejich hrdinové“) objevil detailnější a důkladně doložený rozbor jednotlivých povídek.
Ten ovšem autorka poskytuje ze dvou třetin pouze v podobě převyprávění děje
vybraných próz, což je nedostatečné. Komentář, který doprovází četné citace z
jednotlivých děl, víceméně pouze o něco podrobněji komentuje děj, ale to, jakým
způsobem prozaik v konkrétních případech postavu „vytváří“, zůstává nedotčeno.
Nejlépe se jí daří analýza novely „Kamenný kříž“, v níž Stefanyk reaguje na emigraci
západoukrajinských rolníků do Kanady na konci 19. století a povídky „Basarabové“,
která řeší téma dědičného hříchu, viny a trestu. Zde si autorka všímá symboliky, věnuje
se autorově metodě vytváření „dramatismu“, zabývá se sledem, v němž jsou jednotlivé
prvky komplexu postavy v textu aktivovány. V krátkém závěru autorka vytváří pouze
jakýsi zestručněný inventář toho, co bylo výše popsáno v jednotlivých kapitolách.

Z celé práce je zřejmé, že přestože A. Wurmová prostudovala značné množství
primární i sekundární literatury a přistoupila k danému tématu s velkou pečlivostí,
výsledek působí nevyrovnaným dojmem, který je navíc místy posílen nezdařilými
formulacemi a překlady ze sekundární literatury. Celkově tedy hodnotím práci známkou
d o b ř e.
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